
OBSAH 

Úvod ................................................ 13 

"FRANSKÉ" KMENY PŘED VZNIKEM FRANSKÉHO 

KMENOVÉHO SVAZU .................................... 15 

SPOLEČNÁ HISTORIE ŘÍMANŮ 

A FRANSKÉHO KMENOVÉHO SVAZU ........................ 38 
Rané kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 38 
Vztahy Franků a Římanů za dominátu 
(do doby vlády prvního známého příslušníka 
rodu Merovejců Chlogiona) .............................. 42 

První usazení franských laetů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 42 
Postavení laetů v římských službách ...................... 43 
Franští velitelé a vzdělanci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 48 
Nepfátelé a foederáti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 55 
Frankové v době Aětiově a od jeho smrti 
do smrti krále Childericha ............................. 56 

CHLODVÍK JAKO ZAKLADATEL FRANSKÉHO STÁTU 

A JEHO CESTA KE KATOLICKÉMU KŘESŤANSTVÍ .............. 61 
Sjednocování Franků a Chlodvíkův výboj .................... 61 
Prameny týkající se Chlodvíkovy konverze a rozpory mezi nimi . .. 66 

Gregorius Turonensis ................................. 67 
Legendy o Remigiovi z Remeše .......................... 67 
Gregoriova zpráva a její hodnocení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 70 
Avitus z Vienny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 73 

Chlodvíkův křest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 74 
Nicetius z Trevíru. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 77 

7 



Motivace Chlodvíkova obrácení ......................... o' 78 
Chlodvíkovo křesťanství a jeho politická praxe o.............. 80 

DATACE CHLODVÍKOVA KŘTU o........................... 81 
Prameny k řešení otázky a stav bádání o.................... 83 
Gregorius Turonensis o................................. 85 
Remigius z Remů (Remeše) ............................ o. 87 
Korespondence Avita z Vienny .......................... o. 88 
Collatio episcoporum ................................. o. 89 
Cassiodorus Senator a počet Chlodvíkových bitev s Alamany .. o. 93 
Listy biskupa Ennodia z Pavie a další prameny o •••••••••••• o. 97 
Jordanova Getica a anonymní Excerpta Valesiana ........... o. 99 
Návrh textově kritické úpravy části Valesiových excerpt o •••••• 102 
Důsledky této úpravy pro datování Chlodvíkova křtu o ••••••••• 105 

FRANSKÝ STÁT, VÝZNAM ANTICKÉHO DĚDICTVÍ 

A KŘESŤANSTVÍ V JEHO vÝVOJI ........................... 108 
Zkušenosti, získané v římských službách o •••••••••••••••••• 108 

Otázka postavení krále Childericha o ••••••••••••••••••••• 110 
Chlodvíkovo postavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 

Otázka sakrálního království Germánů o •••••••••••••••••••• 112 
Sakrální království po křesťanských konverzích o •••••••••••• 114 

Rodové zřízení Franků a státotvorný proces o •••••••••••••••• 115 
Sněm svobodných bojovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 
Počátky stavovských shromáždění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 
vývoj zákonodárné moci panovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 
Pozůstatky rodového zřízení v právu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118 
Wergeld o •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 118 
vývoj od rodové společnosti ke státu v oblasti soukromoprávní . . . 120 
Role králů v potlačování reziduí rodové společnosti .......... 121 
Teritoriální uspořádání státu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122 

Diferenciace společnosti o ••••••••••••••••••••••••••••••• 122 
Instituce státní správy a jejich souvislost 
s "barbarskými" či antickými tradicemi ..................... 123 

Principy soudnictví o ••••••••••••••••••••••••••••••••• 124 
Úloha církve ve světském soudnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 
Armáda raného franského státu ......................... 126 

8 



Teritoriální královští úředníci ............................ 128 
Comites (grafiones) .................................. 128 
Duces ............................................. 130 
Praefecti ........................................... 131 
Patriciové ......................................... 133 

Centrální administrativa království ........................ 135 
Míra právní ochrany královské správy a majetku . . . . . . . . . . . . 138 

Šlechta jako sociální stav (v počátcích franského státu) ........ 139 
Střední a nižší vrstvy společnosti Franků ................... 141 

Franští svobodní (ingenui) ............................ 141 
Laeti (liti) v počátcích franského státu ................... 142 

Postavení Gallořímanů podle franských právních pramenů ...... 145 
Právní pozice žen ve franské společenosti ................... 147 
Otroci a vývoj jejich postavení ............................ 151 
Církev a stát v raném franském království . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 
Gallořímané ve správě franského království ................. 157 
Postoj Franků k antickému dědictví ........................ 160 
Ekonomika raného franského království .................... 161 

Daňové příjmy státu . ................................. 161 
Jiné zdroje příjmů ................................... 161 
Zemědělství ........................................ 162 

Řemesla a obchod ..................................... 164 
Jídelníček Franků ...................................... 165 
Urbanizace ........................................... 165 
Význam antického dědictví jako celku ...................... 167 

VLIV CHRISTIANIZACE NA FRANSKÉ PRÁVO 

A POSILOVÁNÍ STÁTU ................................... 170 
Světské právní normy ................................... 170 
Legislativa koncilů do poloviny 6. století . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174 

Vlastnosti franských křesťanských králů v 1. polovině 6. stol. " . 181 
Franské koncily druhé poloviny 6. stol. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182 
Církev a války mezi Merovejci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185 
Přežívání starých zvyklostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186 

Pranýřování pohanských přežitků zvnějšku ................. 189 
Činnost irského mnicha Columbana Mladšího ............... 190 
Legenda o biskupu Eligiovi z N oyonu ...................... 192 

9 



Důsledky mísení polyteismu a křesťanství 
a vliv církve ve franském království ........................ 194 
Otázka vlastnických kostelů .............................. 197 
Problematika zemské církve ............................. 199 

ZBOŽNOST FRANSKÉHO KRÁLOVSTVÍ VE SVĚTLE LEGEND ...... 201 
Příklady zásluh a zázračných skutků mučedníků, 
vyznavačů a následováníhodných křesťanů v díle 
Libri historiarum X Gregoria z Turonu ..................... 202 
Svědectví legend, vytvářených kolem událostí r. 451 ........... 205 

Biskup Anianus ..................................... 205 
Sv. Jenovéfa ........................................ 212 
Sv. Voršila ......................................... 213 
Další legendy ....................................... 215 
Sv. Lupus .......................................... 216 

Thébská legie ......................................... 220 

FRANSKÉ MISIE A EVROPA ............................... 226 
Sv. Columbanus a misie u A1amanů ........................ 227 
Okrajové oblasti franské říše. Eligius z Noyonu .............. 231 
Bavorsko ............................................ 235 

Christianizace a bavorské právo ........................ 236 
Frankové a křesťanství na území Frýzů ..................... 237 

Završení misie u Frýzu ............................... 240 
Náboženství ve frýzském právu .......................... 240 

Durynsko ............................................ 241 
Hesensko ............................................ 242 
Problematika christianizace Sasů .......................... 243 

Prosazování křesťanství u Sasu pomocí zákonu ............. 243 
Británie ............................................. 245 
Pokřesťanštění germánského severu ....................... 245 

Dánsko . ........................................... 246 
Norsko . ........................................... 247 
Island a Grónsko .................................... 248 
Švédové ........................................... 248 

10 



ZÁVĚRY K VÝZNAMU FRANSKÉHO STÁTU .................... 252 
Hlavní klady a zápory duchovní činnosti Franků v Evropě ...... 257 

Poznámky ............................................ 259 
Použité prameny ...................................... 309 
Výběr z literatury ...................................... 315 
Seznam zkratek ....................................... 322 
Osobní jména ......................................... 323 
Kmeny, národy ........................................ 330 
Zeměpisné pojmy ...................................... 332 

11 


